
 

 

 

Avenida Domingos Sertão nº. SN, Bairro São José, CEP: 65.870-000  

Pastos Bons – Maranhão E-mail: semaspb@hotmail.com 

 

 
PORTARIA Nº 57, DE 19 DE JULHO DE 2023 

 
Dispõe sobre a nomeação do Conselho 
Municipal do Idoso de Pastos Bons-
Ma para o biênio 2023/2025. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PASTOS BONS, Estado do Maranhão, 
no uso de suas atribuições legais e, 

 
CONSIDERANDO, o que dispõe a Lei nº 160/2006 de 05 de julho de 

2023, que trata da constituição do Conselho Municipal do Idoso. 
 

R E S O L V E: 

Art. 1º -Nomear os membros Titulares e Suplentes, para comporem o Conselho 
Municipal do Idoso para o mandato de 02 (dois) anos, permitindo uma única recondução por 
igual período, conforme relação descrita abaixo para o biênio 2023/2025. 
 
REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO 
 

Secretaria Municipal de Assistência Social 

Titular: Maria Luiza da Costa Rocha 
Suplente: Krisna Laylan da Costa Rego Oliveira 
 

Secretaria Municipal de Educação: 

Titular: Valbea Pereira da Silva Sousa 
Suplente: Luana Pereira da Silva Sousa 
 

Secretaria Municipal de Saúde: 

Titular: Francisca Gardênia Coelho Sá 
Suplente: Natália Martins Ladeira 
 
REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 
 

Pastoral da Pessoa Idosa: 

Titular: Francisca Elízio Bezerra 
Suplente: Josimary Elisio de negreiros Castro 



 

 

 

Avenida Domingos Sertão nº. SN, Bairro São José, CEP: 65.870-000  

Pastos Bons – Maranhão E-mail: semaspb@hotmail.com 

 

Associação dos agentes comunitários de saúde: 

Titular: Maria dos Reis Brito de Souza 
Suplente: Valquiria dos Santos Silva Alves 
 

Associação de mulheres unidas de pastos bons: 
 
Titular: Iracy Gonzaga da Silva 
Suplente: Maria Marly Curcino de Moraes 
 
Art. 2º - O presente ato é efetivado em conformidade com a legislação vigente. 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PASTOS BONS-MA, AOS 19 
DIAS DO MÊS DE JULHO DE 2023. 

 

 

 

 

 
_________________________________  
ENOQUE FERREIRA MOTA NETO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2023-07-19T11:38:32-0300
	ENOQUE FERREIRA MOTA NETO:33675023320




